[image: Герб цвет без вч [Converted]]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 ноября 2025 года                                                                                                 №449
           с.Тросна

	О внесении изменений в постановление администрации Троснянского района Орловской области от 15.06.2022 № 163 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Троснянского района»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Троснянского района Орловской области, администрация Троснянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в постановление администрации Троснянского района Орловской области от 15.06.2022 № 163 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Троснянского района»дополнив приложение к постановлению пунктами 1.2.5., 1.2.6., 1.2.7., 1.2.8. следующего содержания:
«1.2.5. Оказание материальной помощи гражданам Российской Федерации, чьи транспортные средства пострадали от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак на территории Троснянского района, в порядке, установленном постановлением администрации Троснянского района Орловской области:
-	в размере не более 100 тыс. руб. на одно транспортное средство при  повреждении транспортного средства (включая стоимость экспертного заключения);
-	в размере не более 500 тыс. руб. при утрате транспортного средства (включая стоимость экспертного заключения).
1.2.6.	Оказание материальной помощи гражданам Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим на территории Троснянского района Орловской области, в порядке, установленном постановлением администрации Троснянского района Орловской области:
-	в размере не более 100 тыс. руб. на жилое помещение при повреждении имущества первой необходимости от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак на территории Троснянского района Орловской области (включая стоимость экспертного заключения);
-	в размере не более 200 тыс. руб. на жилое помещение при утрате имущества первой необходимости от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак на территории Троснянского района Орловской области (включая стоимость экспертного заключения).
1.2.7.	Оказание материальной помощи гражданам Российской Федерации, являющимся собственниками индивидуальных жилых домов и помещений в многоквартирных домах, пострадавших от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак на территории Троснянского района Орловской области, в случае повреждения индивидуального жилого дома - в размере не более 5 тыс. руб. за 1 кв.м. общей площади поврежденного индивидуального жилого дома.
1.2.8.	Осуществление выплаты на приобретение или строительство жилого помещения взамен утраченного от беспилотных летательных аппаратов и (или) взрывоопасных предметов в результате террористических атак на территории Троснянского района Орловской области из расчета площади утраченного жилого помещения и показателя рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, установленной приказом Минстроя России на дату утраты жилого помещения в порядке, установленном постановлением администрации Троснянского района Орловской области;
2.	Отделу по защите государственной тайны и мобилизационной работе  разработать порядок по оказанию материальной помощи гражданам в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления, предусмотрев в нем, в том числе, условие, закрепленное абзацем вторым пункта 3 настоящего постановления.
3.	Распространить действие настоящего постановления на правоотношения возникшие с 01.01.2025.
[bookmark: _GoBack]Выплаты, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, не осуществляются в случае, если ранее на цели, установленные пунктом 1 настоящего постановления, они предоставлялись из других источников финансирования, в том числе внебюджетных.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главыадминистрации по социальным вопросам.
5.Настоящее постановление вступаетв силу с момента его подписания.

Глава района                                                                                         А.В.Левковский
2

image1.jpeg